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Folketingets Forsvarsudvalg har den 8. februar 2024 stillet følgende 

spørgsmål nr. 93 (Alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stil-

let efter ønske fra Trine Pertou Mach (EL). 

 

Spørgsmål nr. 93: 

Hvordan agter ministeren og forsvarschefen konkret at følge op på det 

”principielle spørgsmål” om handle- og meldepligt i krænkelsessager, jf. 

svaret på FOU alm. del – spm. 144 (Folketingsåret 2022-23, 2. samling)?  

 

Svar: 

Det er vigtigt, at der løbende sker en tilstrækkelig udvikling af handle- 

og meldepligten samt opfølgning på, at soldaterne er bekendt med deres 

handle- og meldepligt. Jeg har anmodet Forsvarskommandoen om at 

redegøre for udviklingen af handle- og meldepligten.  

 

Forsvarskommandoen oplyser: 

”Bliver en udsendt enhed bekendt med et forhold, der gi-

ver anledning til mistanke om overtrædelse af grundlæg-

gende menneskerettigheder eller humanitær folkeret, skal 

et sådant forhold rapporteres ad kommandovejen til For-

svarets døgnbemandede operationscenter. Operations-

centeret formidler herefter meldingen til relevante chefer 

og myndigheder, herunder Forsvarsministeriet, med hen-

blik på orientering og relevant opfølgning. Hvilken opfølg-

ning, der vil kunne være relevant afhænger af en række 

forhold, herunder hvilken dokumentation, der foreligger 

for overtrædelsen, forholdets nærmere karakter, jurisdik-

tions- og kommandoforhold, og hvilken samarbejdsrela-

tion danske enheder eventuelt har med den mulige ger-

ningsmand og dennes enhed. 

 

Der har siden 2006 fundet en løbende udvikling sted på 

området. Opfølgningen viser, at der i 2016-2017 blev fo-

retaget præcisering af handle- meldepligten blandt andet 

for at sikre, at der hjemrapporteres også i tilfælde, hvor 

der alene foreligger mistanke om overtrædelser af 

grundlæggende menneskerettigheder eller humanitær fol-

keret. I 2016 udkom ”Militærmanual om folkeret for dan-

ske styrker i internationale militære operationer”, der 
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samtidigt er sammenfattet i en folder, som udleveres til 

alt militært personel, og som indeholder tekst om rappor-

tering af overtrædelser, der supplerer den ovenfor nævnte 

standardformulering af handle- og meldepligten, og som 

indeholder beskrivelser af de regler, der skal overholdes. 

Der er endvidere tale om et område, der kræver missions-

specifik fokus, hvor erkendte kulturelle forskelle mv. kan 

identificeres og adresseres i relevante forberedende ud-

dannelser og direktiver”. 

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Troels Lund Poulsen  
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